
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 

Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 

Sito: https://icdonmilanikr.edu.it/ 

C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR)  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO Art. 31 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto Sostegni” – “Misure per favorire 
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse 
e degli studenti nell’emergenza Covid-19” 

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto in vigore, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, il Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF) ed il Programma Annuale 2020; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che consente alla stazione 

appaltante di procedere all’ affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti»; 

VISTO  In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

Oggetto: Determina per l’acquisto in affidamento diretto n. 5 Monitor Touch interattivo da 65” ATLAS 
Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) - Articolo 32 del Decreto Legge 22 marzo 2021, 
n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento 
del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle 
regioni del Mezzogiorno per un importo contrattuale pari a 6.718,03€ (IVA esclusa). 
CIG: Z4C36BBBFF 
CUP: I19J21013200001 

KRIC80600X - KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004089 - 16/06/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 

Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 

Sito: https://icdonmilanikr.edu.it/ 

C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR)  
 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno 
inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione 
appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA);  
la nota M.I. prot.n. AOODGEFID-0040321 del 19/10/2021 avente per oggetto “Piano 
Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto - legge 22 marzo 2021, 
n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il 
completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica 
digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. 
Comunicazione relativa alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a 
finanziamento”; 
l’articolo 32 del Decreto Legge n. 41/2021 che ha stanziato 35 milioni di euro per 
l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per l’utilizzo delle 
piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo sviluppo di ambienti 
funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare una connettività di dati 
illimitata da parte delle Istituzioni scolastiche statali delle regioni del Mezzogiorno; 
il decreto del Ministro dell'Istruzione, di concerto con il Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale e il Ministro per l'Innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
30 settembre 2021, n. 290 “Decreto di riparto dei fondi di cui all’articolo 32, comma 1, 
del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione 
delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno”; 
il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 1, 
Investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”; 
la nota M.I. prot.n. AOODGEFID-0050607 del 27/12/2021 dove è stato autorizzato il 
finanziamento del progetto in oggetto relativo all’impegno di spesa di questa 
Istituzione scolastica pari a € 8.195,99; 

KRIC80600X - KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004089 - 16/06/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 

Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 

Sito: https://icdonmilanikr.edu.it/ 

C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR)  
 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO Della non esistenza nella fattispecie di Convenzioni Consip attive idonee a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica  

VERIFICATO L’esistenza con un’indagine di mercato, che si allega, di Monitor Touch 65”  sul Mepa:  
1)    Operatore SCHOOLSOLUTION S.R.L.S. € 1.499,00 + IVA; 2) 
2)    Operatore GFC HARDWARE SOLUTION DI C. GIANFRANCO € 1.592,00 + IVA 
3)    Operatore WEB INFORMATICA E SERVIZI SRL € 1.590,00 + IVA  
4)     Operatore Information Technology School srls € 1.450,00 + IVA 

RITENUTO Che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

DATO ATTO della necessità e l’urgenza di acquistare n. 5 monitor interattivi per le aule dell’Istituto 
comprensivo al fine di garantire un adeguato supporto all’attività didattica; 

CONSIDERATO la necessità di affidare l’acquisto di n. 35 monitor touch interattivi da 65” alla Ditta 
INFORMATION TECHNOLOGY SCHOOL S.R.L.S. Via Medea 11/c Catania (CT) 95126 - 
P.IVA 05652460873;  

CONSIDERATO  Che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a euro zero, trattandosi di fornitura di materiali; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO  Che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2022;  

PRESO ATTO   Che il cambio della piattaforma gestionale E-procurement del Mepa a partire dal 25 
maggio c.a. ha comportato e continua a presentare, a ad oggi, numerose 
problematiche tecniche legate alla funzionalità delle procedure utilizzate, degli articoli 
da ricercare ecc. 

CONSIDERATO che, le problematiche di cui sopra sono state confermate telefonicamente dal Servizio 
Tecnico per le P.A. 

VISTO La necessità di procedere con celerità all’acquisto e alla installazione alfine di 
consentire il rispetto dei tempi previsti per la formalizzazione dell’ordine e la 
rendicontazione del finanziamento ricevuto 

 
Si conviene in caso di malfunzionamento di formalizzare un pre-ordine cartaceo da perfezionare, sul Mepa, 
in tempi successivi, non appena i problemi tecnici saranno risolti e di consentire, in tal modo, all’operatore, 
nelle more del perfezionamento, di procedere a tutti gli atti propedeutici all’approvvigionamento e alla 
fornitura di quanto richiesto.   

KRIC80600X - KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004089 - 16/06/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO



 
ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 

Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 

Sito: https://icdonmilanikr.edu.it/ 

C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR)  
 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite MEPA  
alla ditta INFORMATION TECHNOLOGY SCHOOL S.R.L.S. Via Medea 11/c Catania (CT) 95126 - P.IVA 
05652460873, sulla base delle predette valutazioni il suddetto materiale; 
 
Di imputare, per le finalità di cui sopra, la spesa di 8.195,99€. IVA compresa all’aggregato “A03-11 – PNSD - 
RISORSE EX ART. 32 D.L. 41/2021 - D.D.I. REGIONI DEL MEZZOGIORNO” del Programma Annuale esercizio 
2022 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di informare la Ditta aggiudicatrice sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010; 
 
Di evidenziare il CIG: Z4C36BBBFF relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  
Di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di 8.195,99€ IVA compresa di cui alla presente 
determina al relativo capitolo di bilancio. 
 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
  
Al D.S.G.A.  
Atti / Albo  
 
        IL Dirigente Scolastico 

   Prof. Angelo Falzarano  
documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

KRIC80600X - KRIC80600X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004089 - 16/06/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO


		2022-06-17T08:39:45+0200
	ANGELO FALZARANO




